

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare
(conform OMECTS nr. 6560/20.12.2012)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **STUPARIU** PRENUMELE **MARIUS** Postul pentru care candidează **Lector**
(Sef de lucrări) Disciplina **Tourism land use planning (Specializarea: TMP-(M), anul II/1G, 2 ore l.p., sem. II),**
Geografie culturală și turism cultural (opt.) (Specializarea: GT, anul II/3G, 1h l.p., sem. II), Cultural Geography
and Cultural Tourism (opt.) (Specializarea: GTE, anul III/1G, 2 ore curs, sem. II), Geografie urbană și rurală (opt.)
(Specializarea: GT și PT, anul II/1G, II/1G, 2 ore curs, sem. II), Cultural Geography and Cultural Tourism (opt.)
(Specializarea: GTE, anul III/1G, 1h l.p., sem. II), Geografie culturală și turism cultural (opt.) (Specializarea: GT,
anul II/3G, 2 ore curs, sem. II) Poziția în Statul de funcții **22 Departamentul **Geografie, Turism și Amenajarea****
Teritoriului Facultatea **de Geografie, Turism și Sport.**

Gradul didactic actual **asistent universitar** Poziția în Statul de funcții **26**, Disciplina **Geografia turismului în**
România (GT, III/2G, 1 oră l.p. sem. II), General Geography of Tourism (GTE, I/1G, 2 ore l.p. sem. I), Geografia
populației și așezărilor (GT, I/4sq, 1 oră l.p. sem. I), Prospectare, evaluare și regionare turistică (opt) (GT, II/4sq,
2 ore l.p. sem. I), Management and valorification of touristic resorts (opt) (TMP-(M), II/1G, 1 oră l.p. sem. I),
Aplicație de teren II (GT, III/1sq, 3 ore l.p. sem. I), Design pentru turism (opt) (GT, III/3sq, 1 oră l.p. sem. I),
Advanced thematic cartography (TMP-(M), I/1G, 2 ore l.p. sem. II), Prospectare, evaluare și regionare turistică
(opt) (PT, II/1G, 2 ore l.p. sem. I) și Geografie urbană și rurală (opt) (PT, GT, II/0.60G, II/ 0.40G, 1 oră l.p. sem. II).

Departamentul **Geografie, Turism și Amenajarea Teritoriului**

Facultatea **de Geografie, Turism și Sport** Universitatea **din Oradea**

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea,	Geografie	1998-2002	Diplomă de licență

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea	Geografie	2007-2012	Diplomă de doctor în geografie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Geografie	2009-2012	Prep. univ.
2	Universitatea din Oradea	Geografie	2012-2013	Prep. univ. dr.
3	Universitatea din Oradea	Geografie	2013-prezent	Asist. univ. dr.

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Realizat/nerealizat

2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor;
- îndeplinește standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului de resort potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;
- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;
- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

Realizat/nerealizat

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDEROR MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE

I ₁	Articole în extenso în reviste cotate ISI – Science Citation Index Expanded (SCIE), Social Sciences Citation Index (SCCI)	4+F _i	Pe articol
I ₂	Articole în extenso în reviste indexate ISI în Arts & Humanities Citation Index (Bază de date fără factor de impact, fiecare articol se echivalează cu F _i =1)	4+1	Pe articol
I ₃	Număr de articole publicate în reviste indexate ISI (inclusiv în Arts&Humanities citation index)	n	
I ₄	Articole în extenso publicate în reviste și proceedings-uri indexate ISI	1	Pe articol
I ₅	Articole în extenso publicate în reviste indexate în baza de date internațională (BDI)	0,5	Pe articol
I ₆	Teza de doctorat publicată la o editură recunoscută CNCS în cel puțin o sută exemplare	2	
I ₇	Cărți/atlas publicate ca unic autor sau coautor în edituri internaționale	8x3/n _a	Pe carte
I ₈	Cărți/atlas/hărți coordonate apărute în edituri internaționale	6x3/n _c	Pe volum
I ₉	Capitole în volume colective publicate sub egida unor edituri internaționale și regăsite în cel puțin 6 biblioteci înregistrate în Worldcat	4x3/n _a	Pe studiu/capitol
I ₁₀	Cărți/atlas/hărți publicate în edituri naționale recunoscute CNCS	2x1,5/n _a	Pe volum
I ₁₁	Capitole în volume colective publicate sub egida unor edituri recunoscute CNCS, utilizând coeficientul de multiplicare m	1,5x1/n _a	Pe studiu/capitol
I ₁₂	Citări ale publicațiilor candidatului (exclusiv autocitările) în articole apărute în reviste cotate ISI (Science Citation Index Expanded (SCIE), Social Sciences Citation Index (SCCI), Arts&Humanities Citation Index) cu factor de impact (inclusiv proceedings-uri)	0,4/n _a	Pe citare
I ₁₃	Citări ale publicațiilor candidatului în articole apărute în reviste indexate ISI, în cărți /capitole de cărți/volume publicate sub egida unor edituri internaționale (exclus autocitările)	0,3/n _a	Pe citare
I ₁₄	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste indexate BDI și în cărți/volume publicate sub egida unor edituri recunoscute CNCS (exclus autocitările)	0,2/n _a	Pe citare
I ₁₅	Membru în comitetul științific al unei reviste indexată ISI	2	Pe revistă
I ₁₆	Membru în comitetul științific al unei reviste indexată BDI	0,25	Pe revistă
I ₁₇	Director/Coordonator/Responsabil al unui grant/proiect/contract (inclusiv economic) program de cercetare internațional, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 Lei (sau echivalent); 50.000 – 100.000	6 4	Pe grant/proiect/contract/ program
I ₁₈	Membru în echipa unui grant/proiect/contract (inclusiv economic) program de cercetare internațional, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 Lei (sau echivalent); 50.000 – 100.000	4 3	Pe grant/proiect/contract/ program
I ₁₉	Director/Coordonator/Responsabil al unui grant/proiect/contract (inclusiv economic) program de cercetare național, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 Lei (sau echivalent); 50.000 – 100.000	3 2	Pe grant/proiect/contract/ program
I ₂₀	Membru în echipa unui grant/proiect/contract (inclusiv economic) program de cercetare național, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 Lei (sau echivalent); 50.000 – 100.000	2 1	Pe grant/proiect/contract/ program
I ₂₁	Derularea activității științifice în echipe de cercetare cu antrenarea studenților/masteranzilor/doctoranzilor/tinerelor cadre didactice (cercetători) dovedită prin: a. publicații comune: Lucrări ISI/lucrări BDI/carte/capitole de carte/atlas/hărți publicate/cursuri sub egida unor edituri internaționale sau recunoscute CNCS b. Granturi/contracte/proiecte/programme de cercetare	5	Pe carte/atlas, respectiv grant/proiect/contract internațional
		1	Pe capitol de carte/curs/hartă
		3	Pe articol ISI, respectiv grant/proiect/contract național
		1	Pe articol BDI

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE ȘI OBLIGATORII* PENTRU ACORDAREA TITLURILOR DIDACTICE DE CONFERENȚIAR, PROFESOR ȘI A CELOR DE CERCETARE CS II ȘI CSI

Criteriul	Denumire indicator	Standardul pentru	
		Profesor	Conferențiar
C1	I ₁ -I ₂	≥25	≥15
C2	I ₃	≥5	≥3
C3	I ₄ -I ₅	≥3	≥1
C4	I ₆ -I ₁₁	≥4	≥2
C5	I ₁₂ -I ₁₆	≥2,5	≥0,5
C6	I ₁₇ -I ₁₈	≥4	Nu este cazul
C7	I ₁₉ -I ₂₀	≥10	≥2
C8	I ₂₁	≥8	≥3
Punctaj total	I₁-I₂₁	≥61,5	≥26,5

*Punctajul total este orientativ și nu compensatoriu, întrucât este necesară atingerea standardelor minime pentru fiecare dintre criteriile C1 – C8. Pentru profesor și CSI candidatul trebuie să fie **prim autor/autor principal** la cel puțin un articol publicat într-o revistă cotate ISI. În situația în care un candidat nu îndeplinește **unul** dintre criteriile minime, având mai puțin de 20% din valoarea acestuia, atunci Comisia de concurs poate considera, justificând îndeplinirea cu mult peste standarde a altor indicatori, propunerea de validare a concursului.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data, 12.01.2015

Semnătura

Verificat:

Președinte comisie _____.

Membrii comisiei: _____.

_____.

_____.

_____.

Obs. Prezenta fișă va fi adaptată specificului fiecărei facultăți și va fi parte componentă a procedurii proprii facultății, aprobată în Senatul universitar.